
ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION
vom 7. August 2003

zur Änderung der Entscheidung 2003/43/EG zur Festlegung der Brandverhaltensklassen für
bestimmte Bauprodukte

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2003) 2592)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2003/593/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 89/106/EWG des Rates vom 21.
Dezember 1988 zur Angleichung der Rechts- und Verwaltungs-
vorschriften der Mitgliedstaaten über Bauprodukte (1), geändert
durch die Richtlinie 93/68/EWG (2), insbesondere auf Artikel
20 Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Mit der Entscheidung 2003/43/EG der Kommission (3)
wurden Brandverhaltensklassen für bestimmte Baupro-
dukte, insbesondere für Holzwerkstoffe, festgelegt.

(2) Die Entscheidung 2003/43/EG sollte an den technischen
Fortschritt angepasst werden, und zwar hinsichtlich der
Verwendung der Klassifizierung, die mit der Entschei-
dung 2000/147/EG der Kommission vom 8. Februar
2000 zur Durchführung der Richtlinie 89/106/EWG des
Rates im Hinblick auf die Klassifizierung des Brandver-
haltens von Bauprodukten (4) eingeführt wurde: es
sollten bestimmte Gipsprodukte, bestimmte Platten aus
unter Hochdruck verpresstem Dekorlaminat und
bestimmte Produkte aus Bauholz aufgenommen werden.

(3) Die Entscheidung 2003/43/EG sollte entsprechend
geändert werden.

(4) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen
Ausschusses für das Bauwesen —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN —

Artikel 1

Der Anhang der Entscheidung 2003/43/EG wird gemäß dem
Anhang zur vorliegenden Entscheidung geändert.

Artikel 2

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 7. August 2003

Für die Kommission
Erkki LIIKANEN

Mitglied der Kommission

8.8.2003 L 201/25Amtsblatt der Europäischen UnionDE

(1) ABl. L 40 vom 11.2.1989, S. 12.
(2) ABl. L 220 vom 30.8.1993, S. 1.
(3) ABl. L 13 vom 18.1.2003, S. 35.
(4) ABl. L 50 vom 23.2.2000, S. 14.



ANHANG

Im Anhang der Entscheidung 2003/43/EG werden folgende Tabellen und Anmerkungen angefügt:

„TABELLE 2

Brandverhaltensklassen für Gipskartonplattenprodukte

Gipskartonplatten
Nominale Plat-

tendicke
(mm)

Gipskern
Papiergewicht (1)

(g/m2)

Klasse (2)
(außer Boden-

beläge)Dichte
(kg/m3)

Brandverhaltens-
klasse

Gemäß EN 520 (außer perfo-
rierten Platten)

≥ 9,5 ≥ 600 A1 ≤ 220 A2-s1, d0

≥ 12,5 ≥ 800 > 220 ≤ 300 B-s1, d0

(1) Gemäß EN ISO 536 und mit höchstens 5 % organischem Zusatz.
(2) Klassen gemäß Tabelle 1 des Anhangs zur Entscheidung 2000/147/EG.

Anmerkung: Endanwendung

Die Gipskartonplatten werden nach einer der beiden folgenden Methoden montiert und befestigt:

a) Mechanische Befestigung an einem tragenden Unterbau

Die Platten oder (im Falle von Mehrschichtsystemen) zumindest die äußerste Schicht der Platten werden an einem
Metallunterbau (aus Bestandteilen gemäß EN 14195) oder einem Holzunterbau (gemäß EN 336 und ENV 1995-5)
mechanisch befestigt.

Bei einem Unterbau mit tragenden Teilen in nur eine Richtung darf der Höchstabstand zwischen den tragenden
Teilen die 50fache Dicke der Platten nicht überschreiten. Bei einem Unterbau mit tragenden Teilen in zwei Rich-
tungen darf der Höchstabstand zwischen den tragenden Teilen in beide Richtungen die 100fache Dicke der Platten
nicht überschreiten.

Zur mechanischen Befestigung werden Schrauben oder Nägel verwendet, die durch die Platten hindurch in dem
Unterbau befestigt werden, mit einem Achsabstand von höchstens 300 mm, gemessen entlang den einzelnen
tragenden Teilen.

Fugen zwischen anstoßenden Platten werden mit Fugenmaterial gemäß EN 13963 voll verfüllt.

Der hinter den Platten durch den Unterbau gebildete Hohlraum bleibt entweder als Luftschicht erhalten oder wird mit
Dämmmaterial mindestens der Brandverhaltensklasse A2-s1, d0 verfüllt.

b) Direkte Befestigung oder Verklebung auf einem massiven Untergrund (Trockengipsverputz)

Die Platten werden direkt auf einem massiven Untergrund mindestens der Brandverhaltensklasse A2-s1, d0 befestigt.

Zur Befestigung der Platten können Schrauben oder Nägel verwendet werden, die durch die Platten hindurch in den
festen Untergrund befestigt werden; die Platten können auch mit Hilfe eines Adhäsionsklebers auf Gipsbasis auf dem
Untergrund geklebt werden (Punktverklebung). Auf jeden Fall sind die Schrauben oder Nägel bzw. die ‚Klebepunkte‘
vertikal und horizontal in einem Achsabstand von maximal 600 mm anzubringen.

Fugen zwischen anstoßenden Platten werden mit Fugenmaterial gemäß EN 13963 voll verfüllt.

8.8.2003L 201/26 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



TABELLE 3

Brandverhaltensklassen für unter Hochdruck verpresste Dekorlaminatplatten

Unter Hochdruck
verpresste Dekorlaminat-

platten (1)
Produktdetails Mindestdichte

(kg/m3)
Minimale Gesamtdicke

(mm)

Klasse (2)
(außer
Boden-
beläge)

Hochdrucklaminat-
Kompaktplatten ohne
Feuerschutzmittel für
den Innenausbau (3)

Kompakt-HPL-Platten
gemäß EN 438-4 type
CGS

1 350 6 D-s2, d0

Hochdrucklaminat-
Verbundplatten ohne
Feuerschutzmittel für
den Innenausbau mit
Unterbau auf Holz-
basis (3)

Hochdrucklaminat-
Verbundplatten gemäß
EN 438-3 ohne Feuer-
schutzmittel, auf einen
Holzbasiskern ohne
Feuerschutzmittel mit
einer Mindestdicke von
12 mm gemäß EN
13986, beidseitig mit
Adhäsivkleber verklebt,
unter Verwendung von
PVAc-Leim oder duro-
plastischem Kleber
(Auftragsmenge 60 –
120 g/m2)

Kern auf Holzbasis,
Mindestdichte 600

HPL-Mindestdichte
1 350

12 mm Kern auf Holz-
basis mit HPL
≥ 0,5 mm beidseitig
verklebt

D-s2, d0

(1) Entweder direkt befestigt (d. h. ohne Luftspalt) auf Material der Brandverhaltensklasse A2-s1, d0 oder höher und mit einer Mindest-
dichte von 600 kg/m3, oder befestigt auf einem Holz- oder Metalllattenunterbau mit unbelüftetem (d. h. Hohlraum nur oben offen)
Luftspalt von mindestens 30 mm, wobei die Rückseite dieses derart gebildeten Hohlraums die Brandverhaltensklasse A2-s1, d0 oder
höher aufweist.

(2) Klassen gemäß Tabelle 1 des Anhangs zur Entscheidung 2000/147/EG.
(3) Gemäß europäischer Norm EN 438-7.

TABELLE 4

Brandverhaltensklassen für Bauholzprodukte (1)

Produktdetails
Mindest-
dichte (3)
(kg/m3)

Minimale
Gesamtdicke

(mm)

Klasse (2)
(außer Boden-

beläge)

Bauholz Visuell und maschinell sortiertes Bauholz mit
rechtwinkligem Querschnitt (gesägt, gehobelt
oder anders bearbeitet) oder mit rundem
Querschnitt

350 22 D-s2, d0

(1) Gilt für alle Sorten, die unter die Produktnormen fallen.
(2) Klassen gemäß Tabell 1 des Anhangs zur Entscheidung 2000/147/EG.
(3) Gemäß EN 13238.“

8.8.2003 L 201/27Amtsblatt der Europäischen UnionDE


